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Rozporządzenie Ministra Edukacji Na-
rodowej z dnia 25 kwietnia 2013 r. pre
cyzyjnie określa jej długość (około 5 
minut) oraz zasady przeprowadzania 
(rozmowa dotyczy wypowiedzi wygło
szonej przez zdającego). Kwestią decy
dującą o wartości diagnostycznej tej 
części egzaminu jest jednak nie tylko 
realizacja zapisów prawnych, ale 
w istotnym stopniu także sposób pro
wadzenia rozmowy i postawa egzami
natorów, które powinny inspirować 
zdającego, zachęcać go do rzeczywistej 
wymiany myśli i w miarę możliwości 
zmniejszać jego stres. 

W praktyce wpływ na to, jak prze
biega rozmowa egzaminacyjna, mają 
kompetencje komunikacyjne rozmów
ców, sytuacja komunikacyjna, cel roz
mowy, waga skutków rozmowy, nie
równoprawność podmiotów wynikają
ca z faktu, że zawsze jedna strona 
ocenia, a druga jest oceniana. Pełne roz
poznanie wszystkich czynników wpły
wających na kształt rozmowy egzami
nacyjnej (w szczególności tych, które 
są związane z postawami i zachowania
mi jej uczestników) umożliwia i zdają
cym, i egzaminatorom przygotowanie 
się do egzaminu w taki sposób, aby pod
czas rozmowy możliwa była wzajemna 
wymiany myśli.

Szkoła powinna uczyć słuchać i mó
wić. Podstawa programowa kształcenia 

ogólnego wskazuje umiejętności, które 
powinien opanować uczeń, aby rozu
mieć czytane i mówione przekazy 
słowne. Pierwszy cel ogólny odnoszący 
się do umiejętności uczniów na trzecim 
etapie edukacyjnym informuje, że uczeń 
powinien rozumieć komunikaty wer
balne o skomplikowanej organizacji 
i być zdolny do podejmowania refleksji 
nad znaczeniami słów. Powinien także 
dążyć do dokładnego rozumienia za
wartości komunikatów i ich krytyczne
go ocenienia. Z kolei trzeci cel ogólny 
podstawy programowej wskazuje te 
umiejętności, których opanowanie 
umożliwia komunikatywne, zgodne 
z celem wypowiedzi, mówienie do 
innych. Uczeń powinien rozwijać swoją 
świadomość funkcji środków języko
wych, które służą formułowaniu wypo
wiedzi, kształcić umiejętność popraw
nego wykorzystywania języka w róż
nych sytuacjach oraz uczyć się tworze
nia nowych, coraz trudniejszych form 
wypowiedzi. Rozwijaniu umiejętności 
językowych ucznia powinno towarzy
szyć także pogłębianie znajomości etyki 
mowy i etykiety języka.

Wyrażone w celach ogólnych pod
stawy programowej umiejętności ko
nieczne do właściwego prowadzenia 
rozmowy i pełnego uczestnictwa w niej 
są skonkretyzowane w celach szczegó
łowych. Na przykład na trzecim etapie 

edukacyjnym są to cele zapisane w ob
szarze „Tworzenie wypowiedzi”:

1.5) Uczeń uczestniczy w dyskusji, uza-
sadnia własne zdanie, przyjmuje po-
glądy innych lub polemizuje z nimi.

1.6) Uczeń przestrzega zasad etyki mowy 
w różnych sytuacjach komunikacyj-
nych, m.in. zna skutki kłamstwa, ma-
nipulacji, ironii.

1.7) Uczeń stosuje zasady etykiety języ-
kowej – wie, w jaki sposób zwracać 
się do rozmówcy w zależności od sy-
tuacji i relacji, łączącej go z osobą, do 
której mówi (dorosły, rówieśnik, obcy, 
bliski), zna formuły grzecznościowe, 
zna konwencje językowe zależne od 
środowiska (np. sposób zwracania się 
do nauczyciela, lekarza, profesora 
wyższej uczelni), ma świadomość kon-
sekwencji używania formuł niestosow-
nych i obraźliwych.

Warto zauważyć, że przywołane tu 
zapisy z podstawy programowej znacz
ną wagę przywiązują do postawy czło
wieka, który uczestniczy w rozmowie. 
Postawa ta musi być otwarta na poglą
dy innych, dostosowana do sytuacji ko
munikacyjnej i, co najważniejsze, musi 
być etyczna. Idea wyrażona w zapisach 
przywołanych z trzeciego etapu edu
kacyjnego została rozwinięta i uszcze
gółowiona w części podstawy progra

Jak słuchać, mówić 
i rozmawiać

 na egzaminie ustnym od 2015

Jedną z obligatoryjnych części ustnego egzaminu maturalnego od 2015 roku  
stanowi rozmowa zdającego z członkami zespołu przedmiotowego.
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mowej dotyczącej czwartego etapu 
edukacyjnego, gdzie m.in. stwierdza się, 
że uczeń powinien stosować uczciwe 
zabiegi perswazyjne, zdając sobie 
sprawę z ich wartości i funkcji. Powi
nien także wystrzegać się nieuczciwych 
zabiegów erystycznych.

Zapisy w podstawie programowej 
obligują uczniów do rozwijania umie
jętności słuchania, mówienia i uczest
niczenia w rozmowie. Wysoki poziom 
kompetencji komunikacyjnych zdają
cych nie jest jednak jedynym czynni
kiem decydującym o przebiegu i wyniku 
egzaminu ustnego. Za przebieg tej 
części matury, a przede wszystkim za 
kształt rozmowy odpowiadają bowiem 
w znacznym stopniu egzaminatorzy, 
którzy swoimi zachowaniami mogą ob
niżać lub zwiększać stres zdającego, 
a podczas rozmowy inspirować go i za
chęcać do mówienia lub – poprzez nie
właściwe reakcje werbalne i niewerbal
ne – usztywniać go i zamykać. Niżej 
proponujemy kilka praktycznych roz
wiązań dotyczących organizacji i spo
sobu prowadzenia egzaminu ustnego1. 

WypoWiedź monologoWa 
– czas

Większość zdających właściwie go
spodaruje czasem przeznaczonym na 
wypowiedź monologową. W niektó
rych przypadkach egzaminowanym  nie 
udaje się jednak zakończyć wypowiedzi 
monologowej w wyznaczonym czasie. 
Zwykle sytuacja ta dotyczy uczniów, 
którzy mają poczucie własnej sprawno
ści językowej. Zachowują się oni swo
bodnie, dosyć dobrze radzą sobie ze 
stresem. Jak postąpić w takim przypad
ku? Kwestie te regulują procedury egza
minacyjne, ale warto w tym miejscu pod
kreślić, że jeśli zdający przekracza czas 
przeznaczony na wypowiedź monolo
gową, należy zakończyć jego wypowiedź 
i przejść do kolejnej części egzaminu 
umiejętnie, w sposób świadczący o po
zytywnym  stosunku egzaminatora do 
ucznia. Właściwą chwilą przerwania wy
powiedzi będzie dokończenie przez zda
jącego jakiegoś zdania, frazy. Sam 
moment przerwania wypowiedzi egza
minator może poprzedzić gestem, wska
zującym na to, że chce zabrać głos.

zachoWanie egzaminatoróW

Członkowie zespołu przedmioto
wego na egzaminie ustnym na ogół 
przyjmują postawy właściwe, pomaga
jące zdającym przezwyciężyć stres 
i możliwe najlepiej zaprezentować 
swoje umiejętności. Egzaminatorzy wy
kazują się zaangażowaniem i gotowo
ścią niesienia pomocy uczniom w sytu
acjach dla nich trudnych (zwłaszcza 
wtedy, gdy uczeń mówi mało, wolno, 
robi długie pauzy). Równocześnie po
trafią zachowywać odpowiedni dy
stans, pozwalający na obserwację spo
sobu wypowiadania się ucznia i podą
żanie za jego tokiem myślenia. W trak
cie rozmowy właściwie wzmacniają 
ucznia, poprzez odwoływanie się do 
jego wypowiedzi monologowej bądź 
nawiązywanie do kwestii wypowiedzia
nych przez niego w czasie rozmowy.

Niektóre zachowania egzaminato
rów, związane głównie ze sposobem 
przeprowadzania rozmowy, należy 
jednak uznać za niewłaściwe. Zdarza 
się, że członkowie komisji, zamiast słu
chać tego, co ma do powiedzenia uczeń, 
dominują rozmowy przedstawianiem 
własnych przemyśleń i refleksji związa
nych z danym tematem. Negatywnym 
skutkiem takich praktyk jest narzucanie 
uczniowi postawy związanej z pogląda
mi egzaminatora (np. z określonym spo
sobem wartościowania omawianych 
zjawisk). Pojawiają się także sytuacje, 
w których członkowie zespołu przed
miotowego nie potrafią powstrzymać 
się od wyrażania własnych uczuć i ocen, 
zarówno wobec ucznia, jak i tematów 
egzaminacyjnych.

Osobnym problemem, z jakim 
muszą poradzić sobie egzaminatorzy, 
jest projektowanie na wypowiedzi 
uczniów własnych wyobrażeń o tym, 
jak należy rozwiązać problem posta
wiony w poleceniu egzaminacyjnym  lub 
odpowiedzieć na pytanie podczas roz
mowy. W sytuacji, w której uczeń od
powiada  inaczej, niż tego oczekuje eg
zaminator (np. wyraża dezaprobatę 
wobec lektury szkolnej, nie wykorzy
stuje oczywistego kontekstu), pojawia
ją się trudności w akceptowaniu jego 
poglądów, w podążaniu za przyjętym 
przez ucznia sposobem myślenia. Egza

minatorzy mogą oczekiwać, że uczeń 
odpowie zgodnie z „podręcznikową” 
wiedzą lub zgodnie ze sposobem  my
ślenia nauczyciela, należy jednak 
uwzględnić fakt, że w wielu kwestiach 
(hierarchia wartości, zagadnienia miło
ści, cierpienia, śmierci itp.), doświad
czenia życiowe ucznia i egzaminatora 
są na ogół odmienne, a więc inna może 
być na przykład wynikająca z nich in
terpretacja tekstu kultury.

W czasie wypowiedzi zdającego eg
zaminator powinien unikać wykonywa
nia gestów, które zdający może uznać 
za oceniające. Może jednak, w sytuacji, 
w której uczeń mówi bardzo wolno lub 
przerywa swoją wypowiedź, zachęcać 
do jej kontynuowania. Właściwe będzie 
także, w sytuacji, w której czas wypo
wiedzi dobiega końca, a zdający nie for
mułuje konkluzji, wykonać gest przy
pominający, że nadchodzi moment, 
w którym konieczne jest zakończenie 
wypowiedzi.

dialog z uczniem

Warunkiem udanej rozmowy jest 
szukanie porozumienia i tworzenie 
wspólnoty. W czasie rozmowy musi 
obowiązywać zasada wzajemnego za
ufania, uczciwość i chęć dążenia 
do prawdy. Warto przy tym  pamiętać, 
że rozmowa staje się owocna i znaczą
ca nie tylko wtedy, gdy prowadzi do 
konkretnych wniosków, ale i wtedy, gdy 
otwiera człowieka na nową rzeczywi
stość.  Zdający powinien mieć prze
konanie, że nikt nie czyha na jego po
tknięcia, a w sytuacji, kiedy uświadomi 
sobie, że popełnił błąd merytoryczny 
lub językowy, powinien podjąć próbę 
jego naprawienia z przekonaniem, że 
zostanie oceniony jako osoba krytycz
na wobec siebie i zdolna do samodo
skonalenia.

Pytania, stwierdzenia i polecenia for
mułowane przez członków zespołu eg
zaminacyjnego podczas części dialogo
wej egzaminu ustnego powinny wiązać 
się z objaśnieniem treści wystąpienia 
monologowego, uzasadnienia przedsta
wionych sądów, uszczegółowienia 
określonych kwestii, odwołania się do 
przywołanych w części monologowej 
kontekstów. Mogą one dotyczyć:



Polonistyka 1/2014

41HORYZONTY POLONISTYKI

TREŚCI wypowiedzi monologowej:
• rozumienia wskazanego w polece

niu problemu, np. kluczowych pojęć, 
zależności logicznych, wskazanego 
kontekstu, zajętego stanowiska,

• wykonanych czynności analitycz
nych,

• wypowiedzianych stwierdzeń, 
w tym dotyczących przywołanych 
tekstów kultury i ich odczytań,

• kryteriów doboru tekstów kultury,
• znajomości przywołanych lektur 

obowiązkowych,
• poprawności rzeczowej (jeżeli zda

jący popełnił błędy). 

STRUKTURY wypowiedzi monolo
gowej:
• przyjętego porządku wypowiedzi,
• hierarchii użytych argumentów,
• wyodrębnienia części wypowiedzi 

i związku pomiędzy nimi. 
• JĘZYKA wypowiedzi monologowej:
• poprawności gramatycznej i leksy

kalnej (np. w przypadku popełnienia 
sporadycznych błędów),

Joanna Dobkowska, Zbigniew Kosiński: Dlaczego 
stres maturalny może być niekorzystny i jak sobie 
z nim radzić?

Alina Neugebauer: Stres towarzyszy zwykle każdemu 
człowiekowi, który bierze udział wydarzeniu mającym 
wysoką rangę społeczną i w znaczącym stopniu wpływają
cym na jego życie. Dla większości młodych ludzi takim wy
darzeniem jest egzamin maturalny. Przystępujący do egza
minu uczeń ma świadomość jego wagi, wie, jak wiele może 
zależeć od wyniku, który uzyska. W takiej sytuacji może 
przeżywać lęk, niepokój, zdenerwowanie, niepewność, 
a nawet przerażenie i związany z tymi emocjami stres. 

Analiza nagrań audio z badania pilotażowego poświęco
nego przygotowaniu koncepcji nowego egzaminu potwier
dza, że wymienione wcześniej stany emocjonalne charak
teryzowały uczniów przystępujących do zdawania symulo
wanego egzaminu ustnego. Na większości nagrań duże na
pięcie emocjonalne uczniów można było rozpoznać w drżą
cym tonie głosu uczniów, chaotycznym sposobie mówienia, 
przejęzyczeniach, trudności w wypowiadaniu swoich myśli. 
Egzaminator, który na egzaminie bezpośrednio obserwuje 
zdającego, może zaobserwować jego stres na podstawie 
wielu objawów somatycznych, takich jak drżenie rąk, nie
naturalna bladość twarzy (lub intensywne rumieńce), su
chość w ustach, przyspieszony oddech czy nadmierne po
cenie się. Stres może przejawiać się także nieporadnością 
ruchową, trudnościami w wysławianiu się czy oczywistymi 
pomyłkami językowymi. W sytuacji stresowej uczeń może 
mieć problemy ze zrozumieniem prostych komunikatów, 

oceną stopnia trudności postawionego przed nim zadania, 
sformułowaniem własnej odpowiedzi, szczególnie, jeżeli wy
powiedź taka powinna mieć nieco bardziej złożony charak
ter. Przejawami stresu mogą być także zaburzenia pamięci 
i koncentracji.

Analiza materiału z programu pilotażowego potwierdziła, 
że nawet w sytuacji, w której uczeń ma świadomość, że 
uczestniczy wyłącznie w swoistym eksperymencie i konse
kwencje tego eksperymentu dla niego są niewielkie, zacho
wuje się podobnie, jak gdyby zdawał prawdziwy egzamin. 
Wydaje się, że samo odegranie sytuacji egzaminacyjnej ak
tywowało stres „zdającego”. Można zatem przypuszczać, że 
na egzaminie maturalnym emocje zdających będą co najmniej 
równie silne i mogą w negatywny sposób wpływać na prze
bieg i wynik egzaminu: uniemożliwić zdającemu zaprezento
wanie pełni swoich umiejętności, a zespołowi egzaminacyj
nemu utrudnić rzetelne i obiektywne ich ocenienie.

Rozwiązaniem przedstawionego problemu w pewnym 
stopniu byłoby obniżenie poziomu lęku zdającego. Mniej ze
stresowany maturzysta mógłby na egzaminie pełniej wyko
rzystać i zaprezentować swoje kompetencje, a tym samym 
osiągnąć lepszy wynik. Jak zmniejszyć stres egzaminacyjny 
ucznia? Jeśli jesteś egzaminatorem możesz zastosować proste 
działania, które przyniosą pozytywny efekt:
• przywitaj się z uczniem, powiedz jak się nazywasz, po

wiedz, że z panią/panem [tu imię i nazwisko drugiego 
członka zespołu przedmiotowego] będziesz prowadził ten 
egzamin (takie zachowanie stawia egzaminatora w pozy
cji reżysera sytuacji egzaminacyjnej);

• naruszenia stosowności stylu (zasady 
decorum),

• etykiety językowej. 
Należy unikać zadawania zbyt wielu 

pytań (brania zdającego w „krzyżowy 
ogień”) oraz pytań lub stwierdzeń za
wiłych,  rozbudowanych, podejmują
cych wiele wątków. W praktyce w ciągu 
5 minut rozmowy członkowie zespołu 
przedmiotowego mają możliwość sfor
mułowania 23 pytań lub poleceń, przy 

czym kolejne pytania/polecenia nie 
muszą odnosić się bezpośrednio do wy
powiedzi monologowej, a mogą wyni
kać z przebiegu rozmowy.

O komentarz dotyczący przygoto
wania do rozmowy maturalnej i jej 
przebiegu poprosiliśmy panią Alinę 
Neugebauer, psychoterapeutkę z La
boratorium Psychoedukacji, specjalizu
jącą się w rozwijaniu umiejętności ko
munikacyjnych. 

Prowadząc rozmowę:
• uważnie słucham odpowiedzi zdającego,
• zachowuję spójność rozmowy (nawiązuję do wypowiedzi zdającego),
• utrzymuję kontakt z rozmówcą (okazuję zainteresowanie),
• przestrzegam reguł etykiety językowej i zasad grzeczności językowej.
Zadając pytania, unikam:
• wykraczania poza aspekt merytoryczny wypowiedzi monologowej,
• formułowania pytań/stwierdzeń nadmiernie rozwiniętych, zbyt ogólnych lub nad

miernie szczegółowych,
• formułowania pytań podchwytliwych,
• nadmiaru pytań (szczególnie pytań rozstrzygnięcia)
• poprzedzania pytania wstępem (szczególnie długim),
• konstruowania pytań z  supozycją (narzucania własnych sądów),
• dygresyjności.
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• zapytaj czy możesz zwracać się do ucznia po imieniu 
(uczeń jest dorosły, widzicie się pierwszy raz);

• zaproś do wypełnienia formalności (przejście ze stanu 
oczekiwania na egzamin do działań na poziomie formalny 
będzie uspokajało emocje); 

• zadbaj o odpowiednią odległość pomiędzy zdającym, a ko
misją egzaminacyjną (optymalna odległość:1,2 – 1,5 metra, 
czyli dwóch zestawionych ławek), zadbaj o miejsce dla 
ucznia – krzesło z wygodnym oparciem, najlepiej takie 
samo na jakim ty siedzisz) 

Jakie zachowania członków zespołu przedmioto-
wego mogą mieć wpływ na przebieg egzaminu ust-
nego?

Istnieje wyraźna potrzeba kształcenia nauczycieli w do
strzeganiu i rozumieniu języka ciała. Takie umiejętności 
pomogą egzaminatorowi lepiej rozumieć to co się dzieje 
z uczniem i  zwiększą świadomość własnych zachowań. Tym 
bardziej, że ponad 2/3 informacji uzyskiwanych w czasie roz
mowy pochodzi z nieświadomych sygnałów nadawanych po
przez mimikę, kontakt wzrokowy, przybieraną postawę ciała, 
gesty,  z tempa i tonu głosu oraz wzajemnego układu w prze
strzeni. Trzeba pamiętać, że pierwsze minuty kontaktu mają 
krytyczne znaczenie dla  wyrobienia sobie ogólnej opinii 
i tzw. pierwszego wrażenia. Udział komunikatów werbal
nych i niewerbalnych w czasie pierwszych chwil spotkania 
wygląda następująco: słowa i ich znaczenie – 7%, ton głosu, 
tempo mówienia – 38%, język ciała (mimika, postawa, kon
takt wzrokowy, wzajemny układ osób w przestrzeni) – 55%. 
Z tych danych wyraźnie widać, jak ważne są zachowania 
niewerbalne i jak duży mają wpływ na nasze nastawienie 
i ocenę drugiego człowieka

Jakie więc sygnały niewerbalne warto wykorzy-
stać, aby wzmocnić kontakt pomiędzy egzaminato-
rami a uczniem?

Sygnały niewerbalne, które może i powinien stosować 
egzaminator, aby uczeń czuł, że jest słuchany to między 
innymi:
• profesjonalny kontakt wzrokowy: nie unikamy wzroku 

zdającego, ale także nie wpatrujemy się mu w oczy zbyt 
intensywnie. Najlepiej kierować wzrok na trójkąt obej
mujący oczy i czoło rozmówcy;

• lekkie wychylenie w kierunku egzaminowanego;

• lekki życzliwy uśmiech w kierunku egzaminowanego;
• cierpliwe słuchanie; 
• dyplomatyczne gesty zachęcające do dalszej wypowiedzi;
• dyplomatyczne gesty wskazujące na upływ czasu i np. 

konieczność kończenia wypowiedzi.

A co może zwiększać stres zdającego?
Zachowania utrudniające kontakt i zwiększające przeży

wany stres to na przykład:
• brak kontaktu wzrokowego lub surowe przeszywające 

spojrzenie;
• kamienna twarz bez uśmiechu;
• stałe notowanie;
• porozumiewawcze spojrzenia z innym egzaminatorem;
• odruchy zniecierpliwienia np. stukanie palcami, potrzą

sanie nogą, wiercenie się;
• słuchanie z ciałem odwróconym w inną stronę;
• krzyżowanie rąk na piersi;
• wzdychanie, ziewanie;
• nadmierne zmniejszanie lub zwiększanie dystansu fizycz

nego.

Jakie kompetencje powinni rozwijać egzaminato-
rzy przeprowadzający część ustną matury z języka 
polskiego?

Ustny egzamin maturalny z języka polskiego ma być 
w części realizowany jako rozmowa egzaminacyjna. Rozmo
wa ta będzie odbywać się w ściśle określonym celu – egza
minator ma za zadanie dowiedzieć się (sprawdzić), czy uczeń 
posiada określoną wiedzę z zakresu języka polskiego, umie
jętność budowania poprawnej wypowiedzi, kompetencje 
związane z prowadzeniem rozmowy. Oznacza to, że osoba 
egzaminująca powinna nie tylko posiadać wiedzę i umiejęt
ności przedmiotowe oraz biegłość w stosowaniu narzędzi 
oceniania, ale także umiejętności i kompetencje komunika
cyjne, czyli właściwe nastawienie do ucznia, umiejętność 
diagnozowania stanu emocjonalnego ucznia, umiejętność 
bycia „w dobrym kontakcie”, prowadzenia procesu rozmo
wy, a także wysoka samoświadomość.

1 Wnioski na podstawie których przygotowane zostały propozycje 
zamieszczone w tekście pochodzą z badania pilotażowego prze
prowadzonego w 2011 r. w ramach projektu „Pilotaż nowych 
egzaminów maturalnych”. Projekt współfinansowany jest przez 
Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

certyfikowany psychoterapeuta Polskiego Towarzystwa Psychologicznego i Europejskiego Stowarzyszenia Psycho-
terapii; zajmuje się psychoterapią indywidualną i grupową zorientowaną psychodynamicznie; pracuje w Laborato-

rium Psychoedukacji w Warszawie.
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